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Úvod

V dnešní době je zlepšování efektivity procesů v průmyslových podnicích jeden

z nejdůležitějších způsobů, jak získat konkurenční výhodu na trhu. Díky konkurenci a

nástupu nových, někdy lepších podnikových filozofií a technologií je nutné hledat stále

nové způsoby efektivního vedení průmyslového podniku. Právě tyto nové způsoby

mohou podniku výrazně pomoci optimalizovat výrobní proces a mohou vylepšit

hospodářský výsledek.

Obecně lze konstatovat, že výrobní proces se skládá z několika výrobních operací a

činností v nichž a mezi nimi mohou vznikat určité neefektivity. Za výsledek celého

procesu lze považovat hotový výrobek, který při své tvorbě projde několika dílčími

operacemi. Efektivita celého výrobního procesu se později promítne na konečné

hodnotě pro zákazníka a své finální hodnotě na trhu. Vysoké neefektivity je nutné včas

odstranit, aby nedocházelo k nežádoucím situacím, které zapříčiní nežádoucí ztráty pro

podnik a následnou nevýhodu vůči konkurenci.

Podle rešerše odborné literatury je v teoretické části popsán pojem procesní řízení, ze

kterého vychází filozofie LEAN management neboli štíhlá výroba, která úzce souvisí

s výrobním systémem Toyota (TPS). Dále jsou popsány základní metody a nástroje

štíhlé výroby jako je KAIZEN, JIT, 5S a další, které pomáhají s odstraňováním

neefektivit a snižováním ztrát ve výrobním procesu.

V praktické části je popsán a následně rozebrán výrobní proces v zemědělském

podniku, který produkuje konzumní brambory. Podnik patří mezi úspěšné podniky,

který se snaží využívat nejmodernější stroje a techniky, nicméně to neznamená, že by

měli přestat nadále inovovat a zdokonalovat výrobní proces. Konkrétním problémem

výrobního procesu je, že kvůli zvolenému postupu u první poloviny procesu, nelze

využít plný potenciál pytlovací linky a vznikají velké prostoje jak techniky, tak i

zaměstnanců a tím se zbytečně zvyšují náklady celého procesu. Na základě teorie jsou

jednotlivé operace analyzovány a následně je navrženo nové řešení. Hlavním z důvodů

návrhu optimalizace výrobního procesu je snížení nákladů a zrychlení celého procesu.
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Cíle

Cílem této bakalářské práce je optimalizovat způsob přebírání a pytlování brambor. Ve

výrobním procesu je nutné vhodně zvolit jednotlivé operace, které zapříčiňují nechtěné

prostoje, zanalyzovat je a na základě této analýzy navrhnout možné řešení, které zvýší

efektivitu při pytlování brambor. Nové řešení jsou realizovány za účelem snížení

nákladů, zvýšení objemu produkce a snížení potřebného počtu sezónních zaměstnanců,

které musí podnik každoročně hledat. Závěr práce je zjištění všech dopadů tohoto řešení

na výrobní stav, výpočet úspory ročních výrobních nákladů a výpočet nové výrobní

kapacity pytlovací linky.
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1 Teoretická část

1.1 Historie

V začátcích lidské civilizace lze jednoduše nalézt prvopočátky managementu. Můžeme

předpokládat, že při výstavbě pyramid nebo ostatních staveb musela existovat určitá

hierarchie. Při vývoji civilizace byla potřeba vytvořit řád a seznam pravidel, které byly

klíčem k úspěchu nad nepřítelem.

Až později v 19. století vznikla potřeba účelově nadefinovat různé etapy vedení

podniku. Základní teorii managementu střídaly psychologicko-sociální přístupy,

kvalitativní přístupy, funkční přístupy a systémové přístupy, které jsou předchůdci

moderního procesního řízení (Truneček, 1999).

Změna funkčního řízení na procesní řízení se vyvolala vlivem masové produkce, kdy si

koncoví zákazníci měli každý své specifické požadavky. K záměně za procesní řízení

došlo kvůli nedostatkům funkčního řízení. Zatímco funkční řízení se soustředí převážně

na výsledek, procesní přístup sleduje nejen výsledek, ale i celý průběh procesu.

Analýzou každé činnosti a operace lze úspěšně optimalizovat celý výrobní proces a tím

zajistit uspokojení všech potřeb zákazníků (Truneček, 1999).

1.2 Toyota production systém (TPS)

Krátce po druhé světové válce v 50. letech byl japonský průmysl utlumen, a bylo

potřeba získat novou a lepší pozici na trhu vůči světu. V té době byla společnost Toyota

menší podnik zaměřený na výrobu nákladních automobilů. V té době byl v USA

výhradní a velice úspěšným výrobcem osobních automobilů Henry Ford, který

inspiroval společnost Toyota natolik, že také začala vyrábět osobní automobily.

Obrovský úspěch společnosti Toyota získal výrobní ředitel Taiichi Ohno, který začal

s implementací zeštíhlovacích technik na výrobní činnost a posunul společnost Toyota

do konkurenceschopné pozice (Košturiak & Frolík, 2006).

Taiichi Ohno v Knize Toyota production systém: beyond large-scale production na

začátku vysvětluje proč je Toyota tak prosperující a stabilní firma. Popisuje, že zkrácení

času a odstraněním nežádoucích činností se zvyšuje efektivita celého výrobního procesu

od objednávky až do příjmu hotovosti (Ohno & Bodek, 1988). Liker píše „Taiichi Ohno
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považoval za zásadní druh plýtvání nadprodukci, jelikož ta způsobuje největší podíl

plýtvání. Vyrábět více než chce zákazník při jakékoliv operaci ve výrobním procesu

nutně vede k růstu zásob kdekoliv v procesu“ (Liker, 2007, str. 29). Košturiak (2006)

též říká, že plýtvání je vše, co společnosti zvětší náklady, ale nepřidá však žádnou

hodnotu.

Obrázek 1: Toyota production system

Zdroj: Toyota materiál handling CZ, s. r. o., (n.d.)

1.3 Charakteristika výrobního procesu

Výrobní proces je skupina operací se vzájemným časem, které přinášejí přidanou

hodnotu. Tyto opakovatelné operace směřují vždy k dosáhnutí požadovaného cíle

společnosti. Výrobní proces je určován vstupními předměty, výstupy a dobou trvání.

Vstupy jsou během operací přeměňovány na výstupy. To znamená, že na vstupu

výrobního procesu jsou položky nutné pro provedení procesu, např. zařízení a nástroje,

energie, suroviny, materiál a také pracovní síla zaměstnanců. Jako výstup procesu se

udává výsledný produkt, který je určený konečnému spotřebiteli. Výstup značí ukončení

výrobního procesu. Veškeré podnikové procesy jsou určovány vlastníkem procesu,

který je po celou dobu činnosti zodpovědný za jeho výkonnost. Regulátory procesu jsou

definovány jako soubor norem nezbytné k realizaci produktu, který je určen

zákazníkovi. Proces je dále ovlivněn různými vlivy. Velmi časté jsou vlivy náhodné.

13

Jsou označovány jako vlivy vnitřní, to znamená takové, které nelze kompletně vyloučit,

nicméně je lze částečně omezit. Dále se mohou objevit vlivy identifikovatelné. Tyto

vlivy se vyskytují pouze v malé míře. Lze je předvídat a mohou tedy být omezeny.

Například se jedná o postupné opotřebení pracovních nástrojů. Pro výrobní proces je

nutné vymezit pracovní postupy, potřebné zdroje k realizaci procesu a také chování

pracovníků ve výrobním procesu. Silnou stránkou výrobního procesu jsou hlavně

poskytnuté informace. Díky těmto informacím lze výrobní procesy optimalizovat.

Optimalizace výrobního procesu je důležitá a neopomenutelná, má velký význam pro

prosperitu společnosti, zvyšování produktivity a konkurenční výhody (Lukasík a kol.,

n.d.). Obr. 2 graficky znázorňuje výrobní proces.

Existují 3 druhy výrobních procesů:

1. hlavní procesy,

2. výrobní procesy,

3. podpůrné procesy (Lukasík a kol., n.d.).

Obrázek 2: Model výrobního procesu

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022
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1. Hlavní procesy

Hlavními procesy by se dali nazvat takové procesy, které napomáhají ke vzniku přidané

hodnoty a jsou pro společnost klíčové. Jelikož hlavní procesy generují společnosti

zisky, je nutné tyto procesy neustále monitorovat a vylepšovat. Hlavní procesy ve

společnosti jsou snadno identifikovatelné, ale velmi často je jedná o procesy velmi

náročné. Jedná se především o procesy týkající se zákazníků, například návrh a vývoj

produktu, poté jeho výroba a následné dodání zákazníkovi. Hlavní procesy se vyznačují

svou jedinečností v různých společnostech (Lukasík a kol., n.d.).

2. Řídící procesy


[…]


Velkým přínosem nového způsobu by bylo, že by společnost nemusela každoročně

hledat brigádníky, protože výrobní proces by dokázalo obsloužit pouze pět stálých

pracovníků. To je velice důležité zvlášť v dnešní době, kdy je nízká nezaměstnanost

a kvalitní pracovní síla se shání velice těžko

3. Vyšší výrobní kapacita

Po změně způsobu dopravy a manipulaci s bramborami se dosáhne výrobní linka

mnohem vyšší výrobní kapacity za stanovený čas. Velkou roli v tom také hraje

odstranění prostojů, které vznikaly při výměně bramborových žoků.

4. Rychlejší zpracování konzumních brambor
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S vyšší výrobní kapacitou by společnost byla schopna splnit aktuální poptávku za

7,625 pracovních dní, což je o 3,215 dní rychleji než nyní. To znamená, že

společnost při alokovaných dvanácti dnech by zvládla napytlovat 188,86 tun

konzumních brambor, takže by měla s navyšující se poptávkou dostatečnou rezervu

v produkci. Další výhodou by bylo, že jelikož aktuální požadovaný objem produkce

se stihne rychleji, zaměstnanci mohou dříve pokračovat v přípravě polí a setí

ozimých plodin.

Doba potřebná ke splnění aktuální poptávky:

Doba = (91,495 [nový ct] * 20 [pytlů] * 120 [tun]) / 3600 [sec]

Doba = 60,996 hodin ≐ 61 hodin

Doba v pracovních dnech = 61 / 8

Doba v pracovních dnech = 7,625 dní

Výpočet Výrobní kapacity za 12 dní:

Výrobní kapacita = ((12 [dní] * 8 [hod] * 3600 [sec]) / 91,495 [nový ct]) / 20 [pytlů]

Výrobní kapacita = 188,86 tun

5. Snížení nákladů na třízení brambor

Díky snížení počtu zaměstnanců a zrychlení celého procesu by společnost platila méně

peněz za mzdy.

Všechny tyto přínosy by byly užitečné při stálém zvyšování počtu zákazníků, navíc by

se toho dalo využít, kdyby společnost vybudovala zimní sklad pro brambory, kde by se

mohly skladovat pro zákazníky, kteří nemají svůj vlastní sklad a potřebují brambory

nakupovat průběžně během roku.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo pomocí vhodných metod analyzovat současný výrobní

proces ve společnosti Toman Mladějovice s. r. o., který se zabývá převážně rostlinnou

výrobou, ale zaměřuje se na produkci průmyslových a konzumních brambor a následně

navrhnout opatření, která by umožnila společnosti výrobní proces zefektivnit.

V první kapitole byl popsán teoretický základ podnikového procesu a jeho členění. Dále

byly popsány metody, které se často využívají k optimalizaci výrobního procesu jako

např. lean management, KAIZEN, JIT, KANBAN, POKA-YOKE, 5S.

V praktické části bakalářské práce byl popsán současný stav ve společnosti, bylo zde

nastíněno, čím se společnost zabývá a její stručná historie. V další části praktické části

byl charakterizován výrobní proces na zpracování konzumních brambor, byly určeny

jeho silné a slabé stránky, vypočítána hodnota cycle time a následně byly nadefinovány

jeho úzká místa. Poté byl určen návrh nového řešení. Byly odstraněny úzká místa

výrobního procesu a poté byly porovnány hodnoty aktuálního a nového procesu jako

například výrobní kapacita, náklady na provoz, potřebný počet pracovníků apod.

Závěrem praktické části byly vypsány jednotlivé přínosy nového výrobního procesu pro

společnost.

Závěrem lze konstatovat, že cíl bakalářské práce byl splněn. Návrhy na zefektivnění

výrobního procesu jsou koncipovány tak, aby se omezily zbytečné časové prostoje

celého procesu. Díky navržení efektivnějšího výrobního procesu došlo ke snížení

nákladů na provoz, ke snížení potřebnému počtu pracovníků z devíti na pět a

k celkovému navýšení výrobních kapacit.
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Abstrakt

Kubička, L. (2022). Analýza procesu výroby a návrhy na jeho zefektivnění (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Optimalizace, výrobní proces, štíhlá výroba, plýtvání

Bakalářská práce pojednává o problematice zvyšování efektivity výrobního procesu.

Teoretická část se zabývá procesním řízením, štíhlou výrobou, způsoby, které odstraňují

plýtvání a nástroji k řízení efektivity výrobního procesu. Praktická část se zabývá

analýzou současného stavu výrobního procesu, jehož výstupem jsou vytřízené a

napytlované konzumní brambory. Na základě této analýzy bylo navrženo nové řešení

výrobního procesu, které zvyšuje jeho efektivitu. Závěrem je možné rozpoznat

nežádoucí druhy plýtvání, které mají vliv na výkonnost zemědělského podniku.

Odstraněním neefektivního plýtvání se ušetří část výrobních nákladů a sníží se čas

potřebný k pytlování brambor.

Abstract

Kubička, L. (2022). Analysis of the production process and proposals for its

streamlining (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics,

Czech Republic.

Key words: Optimization, production process, lean production, waste

The bachelor thesis deals with the issue of increasing the efficiency of the production

process. The theoretical part deals with process management, lean manufacturing,

methods that eliminate waste and tools to manage the efficiency of the production

process. The practical part deals with the analysis of the current state of the production

process, the output of which are sorted and bagged consumer potatoes. Based on this

analysis, a new solution for the production process was proposed, which increases its

efficiency. Finally, it is possible to identify undesirable types of waste that affect the

performance of the farm. Eliminating inefficient waste saves part of the production

costs and reduces the time needed to bag potatoes.