FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Lukáš Kubička

Studijní obor/zaměření: Systémy projektového řízení

Téma bakalářské práce: Analýza procesu výroby a návrhy na jeho zefektivnění

Hodnotitel – oponent: Ing. Adam Faifr

Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou procesu třídění a pytlování brambor v prostředí
zemědělské firmy. Součástí práce je i návrh na zefektivnění tohoto procesu.
Bakalářská práce je i s ohledem na vybrané téma celkově na vysoké úrovni. Teoretická část se zabývá
charakteristikou vybraných výrobních přístupů a opírá se o více než 30 literárních zdrojů (nicméně
Keřkovský, 2009 či Liker, 2004 jsou uváděni duplicitně). Po obsahové stránce by tato část mohla být
lépe strukturována. V kapitole 1.3 "Charakteristika výrobního procesu" se pak v rozporu s jejím
názvem autor zabývá ve větší míře obecnou klasifikací podnikových procesů.
V části praktické nejprve autor charakterizuje vybranou společnost a následně analyzuje současný stav
vybraného procesu. Za hlavní přínos práce považuji fakt, že analýza procesu i následný návrh na jeho
zefektivnění jsou podloženy podrobnými kalkulacemi. Zároveň je vyhodnocena i ekonomická
návratnost navrhovaného řešení a jsou shrnuty i další nefinanční přínosy.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V práci se vyskytují méně časté gramatické chyby. V kapitole 3.2 pak autor zaměňuje pojmy výnos a
zisk.
Bakalářskou práci autora doporučuji k obhajobě. Vzhledem k extenzivní a pro tento typ práce
nadprůměrné analýze se i přes některé dílčí nedostatky přikláním k hodnocení "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaké jsou silné a slabé stránky vámi navrženého zlepšení procesu?
2. Prezentoval jste výsledky práce zástupcům společnosti? Pokud ano, s jakým výsledkem?

V Plzni, dne 12. května 2022 Podpis hodnotitele